⁶ H. Troyat, *Rasputin*, przeł. J. Waczków, Warszawa 1998, 166 s. (cyt. s. 9–10).

⁷ H. Shukman, *Rasputin*, Warszawa 2000, 102 s. (cyt. s. 5).

⁸ J. Sobczak, *Griszka Rasputin – prawda i legendy*, Wiadomości Historyczne, 1998, nr 4, s. 248.

danych metrykalnych, datę jego urodzin – 22 (10) stycznia 1869 r. Był to dzień czczony w cerkwi prawosławnej jako dzień św. Grigorija, stąd zapewne imię nadane niemowlęciu.

Długo nie wiadomo dokładnie, co robił i gdzie był Rasputin w latach młodości. I pod tym względem omawiana publikacja wypełnia tę lukę, przynosząc szczegółowe opisy jego religijnych peregrynacji do licznych klasztorów i pustelni rosyjskich.

Zebrane przez niego dowody potwierdzają w całej rozciągłości, że dziwny ów człowiek, wtedy mający raptem lat 34, pojawił się w Petersburgu w 1903 r., sam zaś Mikołaj II po raz pierwszy zetknął się z nim w domu „czarnogórek”, księżnych Milicy i „Stany” – Anastazji, córek króla Czarnogóry Mikołaja I Niegosza i żon wielkich książąt Piotra i Mikołaja Mikołajewiczów, dokładnie 14 (1) listopada 1905 r., w bardzo niespokojnych dla niego i dla Rosji czasach. Późniejsze ich kontakty długo pozostawały przelotnymi, okazjonalnymi. Na dworze carskim pojawił się dopiero w końcu 1907 r.; bywał tam później też znacznie rzadziej, niż się powszechnie sądzi.